
 diário oficial Nº 34.768  91 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

no dia 23/10/2021, e suposto desaparecimento do celular do servidor W.
G.L.S. (M.F. 5949919) no dia 27/10/2021, conforme Termo de Denúncia n° 
139/2021-CGP/SEAP, datado de 05/11/2021;
 Art. 2 º - Designar RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA (M.F. 54196889) 
- Presidente, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 728866
PORTARIA Nº 1621/2021-CGP/SEAP 
Belém, 09 de novembro de 2021. 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar Nº 6468/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade admi-
nistrativa e funcional acerca do servidor D.E.D.R. (M.F.5947921), Gerente, 
lotado no Centro de Recuperação Regional de Bragança, com fulcro no art. 
110, inciso I, da Lei 8.972/2020, objetivando apurar responsabilidade ad-
ministrativa e funcional, por inobservância aos deveres funcionais ao não 
proceder com a instauração de PDP, amolda-se tal conduta aos arts. 177, 
VI, IX, “b” c/c art. 189, caput, todos da Lei 5.810/1994-RJU;
 Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores RODRIGO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 54196889) – Presidente; ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro – Membro; JAYMERSON CAR-
LOS PEREIRA MARQUES, (M.F. 57218644) – Membro, para conduzirem as 
investigações.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 728868
PORTARIA Nº 1598/2021-CGP/SEAP 
Belém, 08 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6455/2021-CGP/SEAP, objetivando investigar a liberação indevida 
do PPL HOMERO DA SILVA LIMA (INFOPEN 146063), custodiado na Central 
de Triagem da Marambaia,  ocorrida em 08/10/2021,  conforme ofício in-
terno 212/2021/DEC/SEAP/PA, datado de 08/10/2021;
 Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO (M.F. 5902749) - Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 728869
PORTARIA Nº 1597/2021-CGP/SEAP 
Belém, 08 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6454/2021-CGP/SEAP, objetivando investigar denúncia de suposto 
uso indevido de celular dentro da Cadeia Pública de Parauapebas, conforme 
e-mail datado de 05/11/2021;
 Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO (M.F. 5902749) - Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 728871

PORTARIA Nº 1538/2021-CGP/SEAP 
Belém, 29 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 111, § 1° da Lei n°8.972/2020;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.972/2020, mais precisamente 
em seu Art. 111, §§ 1º e 3º, bem como considerando a data em que a 
mesma entrou em vigor, assim como o que rege o Art. 122 da referida lei;
RESOLVE:
Art. 1º - CHAMAR À ORDEM O PROCESSO Nº 5928/2021, referente à Sindi-
cância Administrativa Disciplinar, publicada sob a PORTARIA Nº 605/2021-
CGP/SEAP, de 02/06/2021; no D.O.E. nº 34.607, de 10/06/2021; para 
torná-lo NULO, conforme Art. 122, da Lei nº 8.972/2020;
Art. 2º - DETERMINAR a instauração de outra Sindicância Administrativa 
Disciplinar, para apurar o caso em baila, nos termos do Art. 111, §§ 1º e 
3º, da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 728996

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 27/10/2021
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA MARTINS
Matrícula: 5051500/1 - Função: AGENTE PENITENCIARIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretária de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 729145
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 27/10/2021
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JACQUELINE DAYANNE FATIMA MOURA DE MESQUI-
TA
Matrícula: 5946909/1 - Função: AGENTE PENITENCIARIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretária de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 729309

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°3035/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de novembro de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) VALDINEI RODRIGUES ANDRADE, matrícula 
funcional n° 57175803/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
da 4ª Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Pórtico do Complexo de 
Santa Izabel, a contar de 07 de agosto 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 729115

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0523/2021-CGP/SEAP, DE 14/05/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.588, DE 19/05/2021, REF. À Instauração do 
processo Administrativo Disciplinar Nº 5900/2021.
ONDE SE LÊ: “PP T.R.V. (Mat.: nº 5950183), lotado no Centro de Recupe-
ração Regional de Castanhal - CRRCAST”;
LEIA-SE: “PP T.R.V. (Mat.: nº 5950183), lotado na Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel - CPASI”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 729001

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/881688, que tem como Aquisiçao de Medicamentos para 
suprimento das necessidades de assistencia em saúde das unidades pri-
sionais administradas pela Secretaria de Estado de AdministraçãoPeniten-
ciária – SEAP/PA - Data de abertura: 30/11/2021 às 10h00min (Horário de 
Brasília), edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos; Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 728875


